Quinta-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 201540 DIÁRIO OFICIAL Nº 33005

..

DEPARTAMENTO DE
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3060/2015-DAF/CGP,DE 29.10.2015
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria
118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
173071A/1, de 21.10.2015.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida
à servidora Ana Fernanda Leão Pereira, Auxiliar de Trânsito,
matrícula 57175739 /1, lotado no Centro Integrado de
Operações, por trinta e sete (60) dias, no período de 24.09.2015
a 30.10.2015.
FRANCISCO JÚNIOR TRINDADE DE OLIVEIRA
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício.

Protocolo 894027

PORTARIA Nº 3081/2015-DAF/CGP,DE 04.11.2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
173282A/1, de 27.10.2015.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida à
servidora Maria do Socorro Farias da Silva, Agente de Fiscalização
de Trânsito, matrícula 57203364 /1, lotada na Ciretran de
Capanema, por trinta (30) dias, no período de 17.10.2015 a
15.11.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3080/2015-DAF/CGP,DE 04.11.2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
173165A/1, de 22.10.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Sílvia Nazaré Dias Chagas, Agente
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5444780/4, lotada na
Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno, trinta (30) dias
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 23.10.2015
a 21.11.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3079/2015-DAF/CGP,DE 04.11.2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 3059/2015-DAF/CGP, que
concedeu Licença para Tratamento de Saúde a servidora SÍLVIA
NAZARÉ DIAS CHAGAS, Agente de Fiscalização de Trânsito,
matricula 5444780/4, lotada na Coordenadoria do Núcleo de
Controle Interno, no período de 23.10.2015 à 21.11.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 894084

PORTARIA N.º 1800/2015 - DG
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais e:
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos III e X, 103 e
115 do Código de Trânsito Brasileio e a Resolução 231/2007,
alterada pelas resoluções nº. 241/2007, 309/2009 e 372/2011
do CONTRAN - Conselho Nacional de Trãnsito;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria 358/2005-DS/
PROJUR
CONSIDERANDO o relatório de vistoria de empresas fabricantes
de placas e tarjetas de identifi cação veicular realizada no período
de 2013-2014 no município de Santarém;
CONSIDERANDO a constatação de empresas fabricantes de
placas e tarjetas de identifi cação veicular que não desempenham
mais a atividade pelo qual fora credenciada,

RESOLVE
Art. 1.º . DESCREDENCIAR as seguintes empresas fabricantes de
placas e tarjetas de identifi cação veicular, listadas por município:

Município Razão Social Código

Santarém
L. C. DA SILVA COMPONENTES
ELETRONICOS - ME
F. A. TAVARES - ME

030/PA
031/PA

Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 22 de outubro de 2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 894393

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO:069/2015

FUNDAMENTO LEGAL: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2015
DETRAN/PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa  CASA & BAR
COMÉRCIO DE UTILIDADES DO LAR -ME, inscrita no CNPJ/MF,
sob o nº09.204.326/0001-05
OBJETO:Aquisição de lixeiras, para atender as necessidades do
Departamento, Item 1, conforme consta do Edital/Anexo I do
Pregão Eletrônico nº 26/2015-DETRAN .
VALOR:R$-R$-8.097,60(OITO MIL E NOVENTA E SETE REAIS E
SESSENTA CENTAVOS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito
do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 122 Administração
Geral; 1297manutenção da Gestão; 4534 Operacionalização das
Ações de Administrativas; 339030 Material de Consumo; Fonte
de Recursos;0261Recursos Próprios; 0661  Recursos Próprios -
Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 04/11/2015                           Término:03/11/2016
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 04/11/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Nilton Jorge Barreto Atayde
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral - DETRAN/PA

Protocolo 894259

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO:070/2015

FUNDAMENTO LEGAL: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2015
DETRAN/PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa BRÁSIDAS
EIRELI-ME, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 20.483.193/0001-96
OBJETO:Aquisição de lixeiras, para atender as necessidades do
Departamento, LOTE 1, Item 2, conforme consta do Edital/Anexo
I do Pregão Eletrônico nº 26/2015-DETRAN .
VALOR:R$-R$-6.597,55 (SEIS MIL  QUINHENTOS E NOVENTA E
SETE REAIS E CINQUENTA E CINCO CENTAVOS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito
do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 122 Administração
Geral; 1297manutenção da Gestão; 4534 Operacionalização das
Ações de Administrativas; 339030 Material de Consumo; Fonte
de Recursos;0261Recursos Próprios; 0661  Recursos Próprios -
Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 04/11/2015                       Término: 03/11/2016
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 04/11/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Nilton Jorge Barreto Atayde
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 894261

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3058/2015-DAF/CGP,DE 29.10.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da  Portaria 1434/2015-
DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento
de Fundos constante no Processo nº 2015/469747
.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos
a servidora Edmée Maria Queiroz de Araujo Alves CPF nº
442.907.481-04, MAT 57229227 /1 do cargo de Agente de
Fiscalização de Trânsito, lotado na DTO.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde

a R$:-500,00 (QUINHENTOS REAIS), para suprir as despesas
eventuais e de pronto pagamento, nos municipios de Santarém
e Alenquer.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-200,00
3339036-R$-200,00
3339039-R$-100,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: No período de 09 à 12/11/2015.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 894146

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3044/2015-DAF/CGP,DE 28.10.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da  1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO  a solicitação constante no despacho do Processo
nº 2015/430551, anexo cópia do Processo nº 2015/420809.
R E S O L V E  :
RETIFICAR o período, constantes da PORTARIA Nº 2741/2015-
DAF/CGP, referente a concessão de diárias a servidora Hellem
Tayla da Silva Moura, a fi m de realizar atendimento e retaguarda
de veículos.
Onde se lê :Xinguará - 28/09/2015 à 27/10/2015
Leia -se : Xinguará- 05/10/2015 à 03/11/2015
Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 3054/2015-DAF/CGP,DE 29.10.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2015/470471.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatroze e meia (14 e 1/2) diárias,
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento
de Belém para o municipio de Barcarena no período de 05 à
19/11/2015, a fi m de auxiliar, realizando atividades correlatas
a sua área de atuação, para atender as ações da operação em
cumprimento a ordem judicial programada pela DTO/GOFTC.

 NOME Cargo CPF matricula
Shirlei
Ketinira
Hosana
Muniz

Aux.
transito

376.382.622-04 57175581 /1

Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 3056/2015-DAF/CGP,DE 29.10.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2015/437604.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, a
servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de
Belém para Salvador/BA, no período de 04 à 07/11/2015 a fi m
de representar o DETRAN/PA no 9º CONGRESSO NACIONAL
DE TRÂNSITO E VIDA E 5º CONGRESSO INTERNACIONAL DE
TRÂNSITO E VIDA.

NOME Cargo CPF matricula
Juraneide
Gomes da

Silva

gerente 245.131.562-87 5347637  /4

Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 3055/2015-DAF/CGP,DE 29.10.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2015/463127.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatroze e meia (14 e 1/2)
diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao